tum fuisset, certa bella inter proceres, qui ambiebant principatum, expectanda erant. Et

quicunque ex haereticis esset electus, nobis exulandum fuisset. Sed non est prudentia, non

est consilium contra Dominum.

Populus transylvanicus est satis propensus ad religionem catholicam. Nam intra bien-
nium plures quam quadringenti diversarum selectarum haeretici sunt conversi ad nostram

catholicam religionem. Duo etiam adolescentes zekuli, Patrus Cikiensis, et Valentinus La-
do, nostro ordini se adiunxerunt. Quos cum modum contionandi docuissemus et ad sacros

ordines curassemus promoveri, egregie nos in contionando iuverunt Claudiopoli, Albae
Iuliae et Varadini, atque in villis nostris diversis. P. Petrus intra paucos annos mortuus est

et sepultus Albae Iuliae in villa nostra, quae dicitur Lapis S. Michaelis. P. Valentinus Lado

adhuc vivit et contionatur Albae Iuliae magno cum fructu.

Rex Stephanus commendat Societatem lesu dominis transylvanis — Hoc anno 1581
scripsit Serenissimus Rex Poloniae. Stephanus Batori, proceribus Transylvaniae literas, in

quibus commendavit illis patres Societatis Iesu et collegium claudiopolitanum. Earum lite-

rarum exemplum est huiusmodi: «Stephanus, Dei gratia, rex Poloniae, Russiae, Prussiae,

magnus dux Lituaniae, princeps Transylvaniae etc. Magnificis, egregiis, nobilibus, caete-

risque statibus ac ordinibus regni nostri transylvanici, et fidelibus nobis dilectis. Salutem et

538 P SZANT6 - HIST TRANSYLV

gratiam nostram regiam. — Quod institutum, quodve consilium. adhuc nobis in Transyl-
vania agentibus, instituendi collegii Societatis Iesu fuerit . . . Datum ex castris nostris ad
Polocium, 18 die mensis augusti 1581, regni vero nostri anno 6». [Textum vide in MAH I
954-55]

Decretum regnicolarum in causa religionis 1581 Claudiopoli — Hoc eodem anno 1581

fuerunt comicia generalia Colosvari, sive Claudiopli, in quibus tale condiderunt decretum

in causa religionis:

«De causa religionis ita sumus locuti. Quandoquidem iam Sua Celsitudo Colos-

monostrum et Claudiopolim introduxit romanae fidei doctores propter adolescentum
institutionem, et Albae Iuliae quoque illis caenobium tradidit, doctoribus scilicet colle-

gii Societatis Iesu, secundum confessionem et conscientiam Suae Celsitudinis; his ergo
praedictis locis sit Sua Celsitudo contenta, et in alia nova loca. vel civitates, vel pagos
istius regni huiusmodi doctores vi aut minis deinceps non introducat. neque plantet.
Sed in omni loco et in omnibus templis antiqui doctores in pacifico statu suo perma-
neant. Ita tamen, ut si aliqua civitas vel pagus inveniretur, qui pro huiusmodi romanae